

Số: /KH-UBND

Diễn Châu, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã đón Tết Bính Ngọ năm 2026

Nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan khối, xóm đón Tết Bính Ngọ năm 2026, UBND xã ban hành kế hoạch tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC TIÊU

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh – sạch - đẹp, không để tồn đọng rác thải tại địa điểm công cộng, các trục đường, ven đê, ven sông...
- Thực hiện và duy trì hiệu quả các đợt ra quân thực hiện phong trào toàn dân ra quân dọn vệ sinh môi trường, ngày Chủ nhật xanh - sạch - đẹp, tiếp tục huy động cộng đồng, tổ chức, cơ quan tham gia bảo vệ môi trường bằng những hành động có ý nghĩa trong những ngày trước, trong và sau Tết, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, đảm bảo người dân, tổ chức, cá nhân quản lý tốt rác thải trong thời gian nghỉ Tết, không ảnh hưởng đến môi trường xung quanh.
- Kết hợp các cuộc họp khối, xóm, sinh hoạt tổ dân cư nhằm phổ biến và phát động phong trào toàn dân tham gia vệ sinh môi trường, Ngày Chủ nhật xanh - sạch - đẹp, Tết trồng cây trước và sau Tết Nguyên Đán.
- Tăng cường thời lượng phát thanh, thông báo để các tổ chức, cá nhân có liên quan đến các dự án, công trình đang triển khai, chủ các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ, các hộ gia đình...khẩn trương vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên Đán.

2. Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, kết hợp thực hiện Phong trào Ngày Chủ nhật xanh- sạch - đẹp trên toàn địa bàn xã

a) Thời gian:

Thời gian tổ chức ra quân vệ sinh môi trường trên địa bàn xã đón Tết Bính Ngọ năm 2026 từ ngày **28/01/2026** đến ngày **13/02/2026** Dương lịch (tức là từ ngày 10 - 26 tháng 12 Âm lịch).

b) Nội dung thực hiện:

- Mỗi khối, xóm, cơ quan, đơn vị lựa chọn các tuyến đường, khu vực trọng điểm có vấn đề môi trường cần giải quyết, chủ động chuẩn bị phương tiện, dụng cụ, huy động lực lượng và nhân dân tham gia.
- Các công trình đảm bảo vệ sinh, mỹ quan môi trường trước ngày 16/02/2026 (ngày 29/12 âm lịch)

- Tổ chức thu gom và xử lý triệt để rác thải ở khu vực chợ, điểm tập kết rác, trên các tuyến đường, tuyến đê sông, đảm bảo vệ sinh nơi công cộng; làm vệ sinh ở khu vực ao hồ, mương thoát nước bị ứ đọng gần khu vực dân cư, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm.

- Tăng cường bố trí cây xanh, chăm sóc bồn hoa, thảm cỏ, tôn tạo cảnh quan sạch đẹp trong từng hộ gia đình, khu dân cư, điểm vui chơi công cộng, khu di tích lịch sử, khu vực nghĩa trang liệt sỹ và trên các tuyến đường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cơ quan, công sở, trụ sở làm việc trên địa bàn

- Các đơn vị, cơ quan, ban ngành có trụ sở làm việc trên địa bàn vận động cán bộ, nhân viên làm sạch vệ sinh, đảm bảo vệ sinh môi trường trong khuôn viên công sở trước và sau Tết Nguyên Đán.

- Thu dọn gọn gàng, tăng cường cây xanh tại các cơ quan làm việc, hưởng ứng Tết trồng cây nhằm tạo không khí và mỹ quan chung.

2. Đối với các dự án, đơn vị đang thi công trên địa bàn

Giao Phòng Kinh tế chỉ đạo chủ đầu tư, các đơn vị đang thi công trên các tuyến đường, vỉa hè, hệ thống thoát nước và các công trình đang xây dựng đang thi công thu dọn gọn gàng, vệ sinh, hoàn trả mặt bằng, mặt đường, vỉa hè, đảm bảo mỹ quan khối, xóm.

3. Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa bàn

Yêu cầu các doanh nghiệp phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức cho cán bộ, công nhân lao động ra quân đầu năm hưởng ứng phong trào Ngày Chủ nhật xanh -sạch -đẹp, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường xung quanh đơn vị trước và sau Tết Nguyên Đán.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chỉ đạo các trường học cùng phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức cho học sinh tham gia phong trào Ngày Chủ nhật xanh - sạch - đẹp trước và sau Tết Nguyên Đán.

5. Phòng Kinh tế

- Tổng hợp, giám sát, tổ chức kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các khối, xóm triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với BCH các khối, xóm tiếp tục rà soát các cơ sở sản xuất kinh doanh không đảm bảo mỹ quan, xả thải ra môi trường gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn; yêu cầu chủ cơ sở dọn dẹp vệ sinh, cam kết đảm bảo vệ sinh môi trường trước và sau Tết.

6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng để tổ chức, người dân biết, thực hiện; đồng thời đăng tin, bài về kết quả của đợt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn đón Tết Bính Ngọ 2026, kịp thời phản ánh các khu vực còn ô nhiễm trước Tết để các khối, xóm, đơn vị lưu ý chấn chỉnh.

7. Các khối, xóm

- Tổ chức thực hiện, huy động nhân dân tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường, thực hiện Phong trào Ngày Chủ nhật xanh-sạch-đẹp theo các nội dung tại mục II của Kế hoạch này.

- Kiểm tra chặt chẽ việc đốt vàng mã trong mỗi hộ gia đình trước, trong và sau Tết Nguyên Đán, thông báo cho các hộ gia đình: chỉ đốt rác trong phạm vi khuôn viên gia đình, đơn vị đảm bảo vệ sinh, mỹ quan và an toàn.

- Yêu cầu nhân dân lưu giữ rác tại nhà, cơ quan, đơn vị; tuyệt đối không để rác ra đường kể từ 16h00 ngày 16/02/2026 (ngày 29/12/2025 Âm lịch) cho đến 12h00 ngày 21/02/2026 (ngày mùng Năm tháng Giêng năm Bính Ngọ).

- Tăng cường giám sát các khu vực dân cư, tuyến đường không để xảy ra tình trạng mất vệ sinh môi trường ở các trục đường, tuyến đê, nơi công cộng, nơi giáp ranh giữa các xóm; báo cáo các trường hợp vi phạm gây ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường giám sát, tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường, tránh tình trạng ứ đọng rác tại các chợ, khu vực buôn bán.

- Tăng cường giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải của công ty môi trường trên địa bàn khối, xóm đảm bảo đúng tần suất, đúng thời gian và có hiệu quả.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và các khối, xóm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND (b/c);
- PCT UBND xã (b/c);
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Trạm Y tế, Trường học (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã (t/h);
- BCH các khối, xóm (t/h);
- Lưu:VT, KT(Hoàng).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Lợi